- 1 -

友财采〔2024〕6 号

友谊县财政局关于规范政府采购延期付款
约束措施的通知

各预算单位：

为贯彻落实中央、省、市关于优化营商环境的决策部署，

以更大力度、更强措施、更优服务打造我县政府采购营商环

境，根据《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境

的通知》(财库〔2019〕38 号)、《黑龙江省财政厅关于持

续加大政府采购支持中小企业力度的通知》(黑财采〔2024〕

6 号)、《双鸭山市优化政府采购营商环境 100 条举措》(双

财发〔2023〕64 号)精神，进一步压实采购人主体责任，结合

工作实际和要求，现就规范政府采购延期付款约束具体措施

如下：

一、严格落实政府采购预算管理要求

按照《中华人民共和国政府采购法》规定，政府采购应

严格按照批准的预算执行。各单位要牢固树立法治意识，严

格遵守预算管理和政府采购制度，坚持无预算不采购、先预

算后采购，严禁无预算、超预算采购。要认真落实“过紧日

友谊县财政局文件

- 2 -

子”要求，把好政府采购项目决策关、论证关，加强政府采

购绩效管理。纳入预算的政府采购项目要足额安排资金，未

落实资金来源的项目，不得启动政府采购程序。

二、严格履行政府采购合同资金支付责任

各单位应当落实《中华人民共和国政府采购法》及其实

施条例、《保障中小企业款项支付条例》等规定，按照政府

采购合同约定及时向中标（成交）供应商支付采购资金。政

府采购合同应当约定资金支付的方式、时间和条件，明确逾

期支付资金的违约责任。对于满足合同约定支付条件的，原

则上应当自收到发票后 9个工作日内将资金支付到合同约定

的供应商账户，不得以机构变动、人员更替、政策调整等为

由延迟付款，不得将采购文件和合同中未规定的义务作为向

供应商付款的条件。鼓励采购人完善内部流程，自收到发票

后 1 个工作日内完成资金支付发起事宜。

三、严禁拖延办理政府采购合同资金支付

政府采购项目资金支付程序，按照财政资金支付管理

的规定执行。凡是符合资金支付管理规定和合同约定支付

条件的政府采购合同，预算单位应当及时办理资金支付。

通过国库集中支付的政府采购合同，各单位要给财政部门

预留合理的资金支付审核时间，应当及时办理资金支付手

续，确保政府采购项目规定时间内完成款项支付，无正当

理由不得延期支付采购资金，因延期支付采购资金引起的

违约责任和争议解决适用《中华人民共和国民法典》。严